ff. de bonis liber. Coquus pulchra verba sunt. *Agrofendam est enim ei si vocis ulcisci provokatus*, text. in cap. olim, et 1. de rebus politis. text. in cap. significavit, de penit. & remis. & confirmatur ratione, quia impundum est aggressori qui causam delictorum praebevit, argumento text. in *l. quoniam multa factiora*, *Cod. ad l. i. fol. de vi*, & ibi communiter Doct. Item etiam confirmatur ratione, quia homo intenso dolore promotus non est in plenitudine intellectus secundum Philosophos, & in expresso istam sententiam & conclusionem principalem tener Ba'd. in l. ut *vivit se fisi. & fore, fin. col.* & ibi Jason, qui valde commendat, 2. col. Dec. 4. column. n. 7. idem Bald. in l. 1. *Cod. unde vi. 6. col.* Fab. 10. quasi. & ibi Cyn. ante eum, penult. col. Fab. penulti. col. *Salyc. 3. col. n. 15.* idem Bald. in cap. 1. de pace tenenda, & eius violatoribus, in usib. feud. 2. col. idem Bald. in cap. 1. *Si quis vero, de pace* iuramento firmanda in usibus feud. fin. col. Florian. in l. *cioniam, s. qui cum alteris ff. ad leg. Agni.* 1. column. Angel. in tract. malefic. in parte, & dictus *Titus* se defendendo, 5. column. versus, adversari, idem Angel. in *s. ius autem gerimus, l. 1. de jure natura g. n. & c. v. 3. column. Hippolyt. de Marfil. in l. 1. ff. ad legem Corn. de sciar. 5. column. n. 4. idem Hippolyt. in l. 1. *Cod. eodem ita. 2. col. n. 15.* idem Hippolyt. in sua practica, *s. quoniam, 11. col. n. 6.* Joan. Andri. in addit. ad Spe. in tit. de homicidio super rubr. in Abb. Panormit. in cap. de infra. 2. col. idem Abb. in cap. dilecti., & except. fin. column. idem Abb. in cap. cura de re iud. penali, idem Abb. in cap. olim, et 2. de rebus. spoliatis. 7. column. num. 16. & ibi Anton. fin. column. & ali Doctor. Joan. de Anania in cap. 1. de homicidio, fin. col. 9. quasi. Felin. qui bene loquitur in cap. significati, et 2. codem. tit. fin. column. idem Felin. in cap. 1. *cum a. ieret*, quem refert El r. an ten. etiam Petr. de Bellapert. in l. 1. *Cod. unde vi.* fin. col. Tertia opinio est, quod in illa causa teneatur superflue, qui non conveseretur delinqüere, praesumatur provocatus, & homicidium fecisse ad suam defensionem, & sic non teneat, sed absolvendus sit, argumento text. in l. non omni. s. a barbaris, ff. de re militari, ubi similes recesserunt a milite, & dubitetur an ex justa causa, vel non, creditur sibi quod ex justa, causa recessit, si ei homo bo' & fama, & aletmannus, ita tenet Alberic. in *s. cum a. ieret*, & ante cum Rayner, quem refert El r. an ten. etiam Petr. de Bellapert. in l. 1. *Cod. unde vi.* fin. col. Tertia opinio est, quod in illa causa teneatur superflue, qui remansisti vivus post mortis ordinaria, nisi probet se fecisse ad suam defensionem, & in expresso ita tenet Ricard. Malu. in dict. 5. *cum a. ieret*, quem ibi refert Alber. & ibi etiam tenet Bald. & Florian, tenet etiam Bald. in l. 1. *Cod. unde vi.* 6. col. min. 30. idem Bald. in cap. 1. de pace tenen. & ejus violati. 2. col. in usibus feudor. Angel. in tract. malefic. in parte, & dictus *Titus* se defendendo penite. 1. & ista est f. vetior opinioni, & tenenda, quam ego sequor tanquam veram, & juridicam. Primo, quia ex parte accusatoris, vel judicis procedentes ex officio probatur delictum homicidii, in quo semper praesumitur dolus in ipso delinquente, nisi contrarium probetur, ut in l. 1. *Cod. ad legem Corn. de sciar.* & sic merito debet condemnari, nisi probet exceptionem defensionis. Secundo, quia quando quis se fundat in aliqua negativa pro fundamento sue intentionis, vel exceptionis, necessario oportet illam probare, ut in l. 1. ff. de exceptione. & in l. magis proto, non postmodum, ff. de rebus earum, & in l. 1. ff. de fiduci. omnif. lit. & in l. causa legi, ff. de proba & tradit magistratice Bart. in *l. illa stipulatione, si calen. i.* ff. de rebus. off. 2. col. & ibi communiter Moderni. Sed in nostro casu accusator, vel judex ex officio probavit delictum, reus vero accusatus, vel inquisitus aggressor & teneatur pena mortis, vel interfec-*

Dubium.

est, si forte quis occidit alium, quorum unus fuit aggressor, sed neciscit, nec potest constare quis eorum sit, an supervenientis homicida praesumatur aggressor & teneatur pena mortis, vel interfe-

oppo-

opponit exceptionem defensionis, & fundat in ea totaliter intentionem suam, ad evitandam condemnationem: ergo de necessitate sequitur, quod teneat illam probare, & ex his rationibus quevit animus meus in tam pericoloso articulo, & per eas siemiter, & sine serpulo residuo in hac sententia & opinione. Neque obstat text. primus pro prima opinione adductus in d. 1. *scierit.* *S. 1. vers. cum extra mem. ff. ad legem Aquilam,* qui ibi nullo modo constitit, quod unus evertitur, vel propulsaverit alium, sed ambo simul curiendo sibi obviaverunt, & incidentur, unde si unus eorum perit, magis imputandum est casui fortuito quam dolu, vel culpe, nec potest alium eorum delictum imputari: in nostro vero casu, & questione vere & realiter constat, quod luperiles interficiat alium, licet non constet, quis eorum fuerit aggressor; neque etiam obstat text. in l. omnes, *s. a barbaris, ff. de re mil.* adductus pro secunda opinione, quia non loquitur in casu, vel delicto, in quo iustit. & praesumatur dolum, sicut in homicidio.

Ien prosequendo materiam, utiliter querio, si reus accusatus, vel inquisitus de homicidio conficitur se occidisse hominem, sed ad suam defensionem, nec alii apparet probations, an talis confessio qualitate valeat & admittatur, ut non possit ex ea condamnari, vel in talis confessio sibi noceat & prejudicet, ut possit ex ea condamnari, & per consequens potest per judicem acceptari pro ea parte, qua confessio est, & pro alia respici, in quantum dixit sufficie ad suam defensionem; & videtur quod talis confessio non prajudicet consenserit, ut ex ea possit condemnari nec possit acceptari pro parte, & pro parte non, quia quando unus actus est mere individua, & continet plura capitula conexa, & non potest pro parte acceptari, & pro parte respici & negari, sed aut totus debet acceptari, aut totus respici, & renunciari, ita probat text. nobilis in l. in iudicio, ff. famili. er. s. ubi habetur, quod sententia, vel actus judicarius non potest pro parte valere, & pro parte non, text. in l. diuine, ff. de arbitrio, text. in Lettam, *s. 1. ff. de min.* text. in l. Carmelitana, ff. de iure pauperum, & utrobique communiter Doctor. Confirmatur, quia qualitas non potest separari a suo subiecto, ut in l. Pompeianis, *s. cum quis*, ff. de ag. posse. & in terminis istam sententiam & conclusionem tenet Cumianus in d. 1. Pompeianis, *s. cum quis*, 2. col. Sed hic non obstantibus contrarium est tenendum: in quo talis confessio prajudicet consenserit, ut ex ea possit condemnari, nisi probet qualitatem defensionis. Cujus ratio fundamentalis est, quia in delicto homicidii semper praesumitur dolas, ut latius supra dictum est. Ergo ipse delinqüens teneatur probare contrarium, & non sit illud sua affectio. Confirmatur, quia licet in his, quae consistunt in propria conscientia & mente aliquas, stetere ejus assertio cum jura. monto ut in cap. vero, el 1. de secur. & omni. & ibi Glossa ordinaria, & communis opinio, text. in cap. patitorum, de except. & ibi Doctor Glossa ordinaria in *s. 1. ff. iste quidam de actione in glost. magna in medo.* & ibi communiter Doctor. Glossa in l. atqui naturalis: cum in dis parte, ff. de negot. gest. Glossa, in l. ff. curat, ff. de accusat. Glossa, in cap. si diligenter, de p. gest. Glossa in cap. significasti el 1. de homicidio, & utrobique communiter Doctor. tamen si praesumptio juris militat contra ipsum, non tamen eius assertio, etiam cum iuramento: ita tenet

*Ant. Gomezii Variae Resol. Tom. III.*

M perem

nocentem, ff. de injuriis, & jura qua supræ proxima questione in confirmationem allegavi, per quem text. ita tenet Bartolus in l. resiliendum, §. fin. de pœn. in quæ. Salicet, licet non allegat illum text. nec auctoritatem Bartoli, in l. quoniam multa facinora, Cod. ad legem f. l. column. de vi. 2. col. in fine, & ibi Angel. de Perus. 3. column. vers. ex quo collige. Joannes Igneus in l. §. servi appellatione, ff. de Syllan. 54. column. numer. 129. loan. in Anan. in capitulo. de his qui filios occid. 3. col. Unum tamen est, quod talis homicida non tenebit pœna mortis ordinariæ, sed tantum pœna extraordinaria judicis arbitrio, quia saltem respectu ipsius offensi & occisi non intervenit dolus, ne animus delinquendi, & in terminis ita tenet Angel. de Perus. in dñi. leg. si eum servos de injuriis. Alexand. de Imol. in addit. a Bartol. in dñi. resiliendum. §. final. ff. de pœnit. Jas. in l. 1. ff. de legib. 2. column. numer. 8. idem. Jas. in leg. clam possidere §. qui ad nundinas, ff. de acquis. pœf. 14. column. numer. 57. idem. Jas. in l. si pater. Cod. de heredit. Inſtit. 3. column. idem Jas. ubi reputat singulare, & refert se per hoc liberaliter quendam a magno discrimine in l. si per errorem, ff. de Jurisd. omn. iud. 4. col. 17. Cor. de ſicar. & ibi tener. Glos. ordinaria, Bart. Angel. de Perus. & Hipp. de Mat. Spec. in tit. de homicidio. 1. col. ver. pone, quod quatuor homines. Platea in §. item lex Corn. de ſicarii. Inſtitut. de public. iudic. 3. col. in medio. Sed certè in puncto juris prima opinio Bart. & sequacium est verissima, & iudicio meo fine dubio, cum talis homicida verè fuit in dolo, & daban operam rei illicite, sed quia secunda opinio est æquior, & à tot & tantis Doctoribus approbata, effet tenenda in prædicta, argumento illius rationis laudabilis quam ponit text. in l. absentem, ff. de pœnit. Cujus verba sunt Sanctius est nocentem imputatum relinguere, quām innocentem condemnare, & jam ego in cœla ardua mihi committi practicavi, & pro ea facit bene lex 6. 15. 7. part. & l. 14. tit. 13. lib. 8. ordin. Advertendum tamen, quod si non daret operam rei illicite, offendendo, vel occidendo aliquem contra juris dispositionem, sed in casu licito & à jure permiso, si quis velit, & intendat offendere, vel occidere aggressorem suum, quando ab eo sit provocatus, vel postquam fuerit ei datus pro inimico, secundum formam text. in leg. 76. in lezib. Tauri: si forte tunc præterirent, vel mediatores casu occiderit, non tenetur, sed veniret absolvendas, arguento predictorum iurium, que tantum loquuntur eo casu quo homicida de jure non poterat adverſari occidere, nec offendere, ergo secus eti in nostro casu, quando licet & justè poterat illum ex aliqua causa occidere, vel offendere, & in terminis ita tenet Joan. Igneus in leg. 1. §. servi appellatione, ff. de Syllan. 54. column. numer. 129. ubi bene loquitur & fundat, nec obstat text. expressus & terribilis in l. scientiam, §. qui cum aliis, vers. sed si defendendi, ff. ad leg. aquil. ubi disponitur, quod si quis dum se defendere ab aliquo provocante, præterirent, vel mediatores offendenter, vel occiderit, tenetur & debet puniri. Cujus verba sunt: Sed si defendendi mei causâ, lapidem in adversarium misero, & non eum, sed præterirenum percuso, lege Aquilia un-hor, quis illi textus debet intelligi quando defensor erat in aliqua culpa in modo & excuso defensionis, quod patet, quia tenetur lege Aquilia.

Limita.

Concl. 4.

ret,

non constat, quis illud dedit, vel intulit, tunc omnes tenentur pœna mortis, ita probat text. notabilis in leg. item 14. 1. 8. sed si servum vnu. & ff. ad l. Aquil. Cujus verba sunt: ( Sed si servum plures percuserint, utrum omnes quasi occiderint, rinteneant ut videamus, & si quidem appareat cuius iœtu perierit ille, quasi occiderit tenetur: quod si non appareat, omnes quasi occiderint, Julianus ait teneri, & per illum text. ita tenet Gloss. ordinaria in dñi. in rixa, & ibi Bart. 3. col. in media, & communiter alii Doct. Dynus in regula in officiis fia. col. & quæsi de regu. iur. in l. si in qui cum telo. Cod. in l. Corn. de ſicarii, in fin. Ang. de Perus. in l. quo iam multa facinora. Cod. ad l. l. d. v. 2. col. in fin. Platea in §. item lex Corn. de ſicarii. Iust. de publ. iud. pœnit. Bart. in adl. ad Ang. de maledic. n. 1. 2. Adreham auxiliariorum, pen. col. Paul. Grilandus in tract. de relaxatione carcerarum, in rub. de absolutione innocentis, 6. q. 4. vol. Archid. in c. fin. 13. quæsi. Ananias in c. significati, el 2. de homicidio, 1. col. in fin. idem etiam probat text. in l. ita vulnerat s. vers. idem 1. ff. adl. Aquil. text. in l. 1. 8. fin. cum l. seq. ff. de bi qui dejet, vel off. text. in l. 2. §. si quis, & in l. 4. 8. hoc editio, ff. vi bon. rap. & in expreflo ita disponit l. x 59. in legib. s. li. Sed attende, quod prædicta iura communia loquuntur in actione & pœna civili pecuniaria, non vero in criminali, unde teneo quod ita casu nullus debet puniri pœna mortis, sed pœna extraordinaria judicis arbitrio, cum iœtu unusquisque debeat contemplari, & ignoraret quis intulit vulnus mortale, ut in d. si in rixa, & in expreflo ita tenet singulariter Alb. in dñi. item Mel. 8. sed si servum plures, dicunt ita fasce determinatum in civitate Mutine de consilio Doctorum Bononiensium, idem Alb. in dñi. in rixa, 2. col. Cyn. in l. quoniam in traſ facinora, C. ad l. Jul. de vi, Gandinus in tract. malis. in tit. de homicidiorum, 4. col. Bonifacius in tit. de insultu, & percusione, 7. col. & se si quid si in rixa, Alex notabiliter & melius quam alibi, in corp. 1. 1. vol. & istam sententiam & opinionem ego sequor, tanquam aquam, & veram, quæ aperte fundatur superioribus: neque obstat predicta l. sili, quia illa procederet probata, coniunctudine, non alia. Item non obstat quod ita videatur omnes teneri tanquam opem, & favorem præstantes: quia respondet, quod ad hoc non fuerunt ex propofito coadunati, sed casualiter ex superveniente rixa, unde merito non tenetur argumento text. in l. 1. §. homines ff. vi bonor. rap. Quarta conclusio, quod si unus tantum vulnus, & hoc constat, quia offensus, vel occisus unicum tantum vulnus habet, & non conflat nec appetat quod illud intulerit, tunc nullus tenetur, sed omnes liberantur à pœna mortis, licet possit iudex suo arbitrio punire: cuius ratio est, quia cum ille tantum qui dedit vulnus, debet teneri, & puniri pœna mortis, & non aliis, eo quod ita cuiuslibet contemplari debet, ut in d. l. si in rixa ergo si non potest constare quis sit ille, qui dedit vel intulit illud vulnus, nemo debet teneri, quia alii innocentia punirent, quod elle non debet: argumento text. in leg. 1. 8. item ff. de pœnit. Cujus verba sunt: Imo scelini est invenire in imputacione relinqüere, quām innocentem condemnare; & ex illo fundamento, & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Gloss. singularis & unica in leg. item Mel. 8. sed si servum vnu. & ff. id l. Aquil. in gloss. 1. & ibi Alber. Bal. & Flor. tenet etiam Bart. in dñi.

<sup>37</sup> Homicidia  
utram per  
nam an te-  
neatur ad  
interesse  
hereditus  
occisi.

Argum. 1.

Argum. 2.

Argum. 3.

denter ratione ipsius delicti ; sed jus accusandi non transit ad heredes iure hereditario , sed competit , ut cuiuslibet de populo , ut *in toto sit*. ff. de pub. f. d. ergo nec ita civilis in factum accessoria ; & in expresso ita tener Alib post antiques , licet sic non funder in l. quis alio , s. si quis in colectatione , ff. ad l. Aquil. s. Sed ego teneo primam sententiam & illationem : neque obstant jura adducta in primo fundamento: quia respondeo quod procedunt quoniam moritur ipse reus delinquens , secus verò si moritur ipse actor , qui passus est damnum , vel offendit , quia tunc eriam licet non contellat actio civilis pecuniaria trans ad eum heredes , text. qit in l. 1. s. heredes , ff. de priv. delict. text. in l. hec actio , ff. quod met. cauf. text. in l. hec alio ff. de column. text. in l. iuris iuris actio , la 1. ff. de injur. text. in l. inde necessari. s. si infans , ff. ad leg. Aquil. text. in leg. non autem omnes , Inst. de perpet. & temp. act. neque obstat etiam secundum fundamentum quia respondeo quod isto causa ista actionis civilis in factu non pro damno , vel interesse non competit accessoriæ & incidenter , sed principalipter , & de per se , ut aperte probat text. in d. l. qui nomine , ff. ad l. Cornel. de fat. & ita volunt aperte Doct. in locis supr. allegaris.

38 Juxta quod tamen utiliter & necessariè quanto interesse presupposito , quod heredes occisi possint agere civilitate contra homicidium pro damno , vel intercessione & operibus , quibus currit defunctus , si forte actor officialis , ut supra proxime dictum est , & qualiter & pro quis annis estimantur ille operae cum incertum sit , per quod tempus vivere & certè iste articulus est valde dubius , & non claram decisis in iure nostro ; & videtur quod prædictæ operæ estimantur usque ad centum annos , cum de jure tantum quis præsumatur vivere ut in l. fin. C. de fac. Ecl. f. in l. av. usfructus , ff. de usf. & in arb. ut Ecclesia Romana , s. 1. col. 2. & illo fundamento , & ratione istam sententiam & conclusionem tener Florian. in l. fin. ff. de his qui dejeoc. vel effuder. Iafin l. eum qui ita , s. col. n. 11. ff. de ver. ob. Roder. Soares in repet. l. quoniam in prioribus , C. de usf. test. ff. 12. col. vers. secundo insertus ex hoc . Sed his non obstantibus contrarium est tenendum & judicandum , inquit quod fiat estimatio , & computatio vite & annorum , secundum dispositionem text. in l. bar. d. ff. ad l. Falc. quem text. in suo caput singulariter & unicum ibi Bart. Iml. Alex. & Vinc. & reputat mirabiliter Alib & in terminis per illum text. istam sententiam & conclusionem tener Spec. in tit. de injur. s. seq. 2. col. vers. sed usque ad quod tempus , Rofred. in libel. s. sus in rub. de actione directe l. Aquil. 9. col. n. 13. Alb. in l. ex hac lege , ff. si quadr. pauper. feci. dica. Fab. Ang. & Platea in s. 2. Inst. de oblig. quae ex quasi del. it. nasc. Palat. Rub. in repet. rubr. de don. it. vir. & uxor. fol. 14. & 25. 1. col. vers. & hoc insertur unum quod istum , & idem videtur tener Bal. in l. hi. s. nibus ff. de tra. s. ubi dicit quod dispolito text. in d. hereditatum , non solum habet locum in casu quo loquitur , sed etiam generaliter in omnibus actibus hominum ; ita Summa Angelica in verbo refutatio . 1. 11. col. vers. hincita , & ante eos hoc voluit Gloss. ordinaria & dicit . 1. cum bi. s. modus ff. de trans. & ibi Angelus & alii Doctori Gloss. etiam in leg. omnium , la 2 ff. de usfructus , licet Imla , Alex. & Vincent. in d. l. leg. hereditatum , videatur tenere superiorum pri- man opinionem , in quantum volunt quod dis-

num. 2. Bald. in leg. non ideo nimis , C. de accus. fin. colum. & quæst. & ibi Salyetus quarta column. numero 14. Nec obstat , quod in dubio semper videturactus gestus potius nomine proprio , quam alterius , nisi expresse dicator quod gerit pro alio vel nomine alterius , vel tanquam eius procurator , ut in l. 1. s. & si pro iutor. ff. indicatus solvi , & in l. fin. ff. de institoria , & in leg. quacunque , ff. de Procur. & in leg. Papianus , ff. mandati , & in leg. cum pos. s. i. ff. de administ. iur. & in leg. & magis , ff. de solvi . & utrobique communiter Doctores , & tradit. plenè & magistratibus Batt. in leg. 1. s. nunciatio , ff. de oper. nov. num. 1. colum. n. 12. & ibi communiter Doctores : quia notabilitas respondeo , quod illud habet locum in civilibus causis , in quibus actus non potest competere , nec convenire nisi uni ; secus tamen est in delictis , in quibus potest uterque teneri . Item & secundum , quia in delictis virtutis odium , & non gratia , vel favor. Ideo contra utrumque si interpretatio , ut uterque tenetur .

40 Item & tertius quia cum delictum procedat ex Mandatis tuncore , & inimicitate , non est presumendum , quod ratione sua persone fecit , sed mandatis videri uterque tenetur . Adde tamen quod si mandans revocat ex parte mandatum ipsi mandatario , vocavit & nihilominus mandatarius fecit , & commisit delictum , non tenetur mandans , argumento textus juncta Glossa ordinaria & communis opione in cap. quicunque , de fin. excom. un. l. 6. idem est , si tacite revocavit , quia mandans fecit pacem cum inimico , & hoc perverit in notitiam mandatarii , argumento . 3. s. fin. cum leg. seq. ff. de adm. legat. quod adhuc notabilitas extende , etiam si talis revocatio expressa , vel tacita non intimiretur , nec notificetur ei , in cuius prædictum erat factum mandatum Ita tenet Innoc. in d. cap. ad auientiam , de bonis . 1. col. & ibi Anch. 2. col. Anania 4. col. quæst. Bart. in d. leg. non solum , s. si mandato , 3. col. n. 12. Albert. in l. non ideo minus , C. de usf. & ibi Baldus fin. col. & quæst. Salyetus 4. col. n. 14. Flor. in leg. 1. homo , la 2. ff. ad leg. Aquil. 2. colum. Angel. de malef. in parte Sempronius mandatorem , 6. colum. vers. 5. quæst. Bart.

41 Idem adde , quod si post mandatum non est secundum delictum , quia mandatarius non potuit facere , vel quia mandatum est sibi revocatum , an tenetur in aliqua ratione mandati suscepit ? & breviter dico , quod si delictum erat atrocium , ex post mandato tenetur , & debet puniri penam aliquaria , argum text. in l. 1. ff. de extraord. crimin. & in l. 1. s. ff. qd quisque suis ; si vero delictum non erat atrocium , sed leve in totum accusatur , & non tenetur aliqui peccata , text. est in leg. item apud Labeonem , s. si carceris ff. de injuris , text. in leg. si quis uariis . nec verbis ff. de fortis : text. in leg. sap. , in fin. ff. de verb. sign. & in expresso ita tenet Bald. in d. leg. non solum , s. si mandato , ff. de injur. colum. n. 3. Albert. in leg. item apud Labeonem s. si carceris , ff. de injur. & ibi Ang. & alii Doctores , Salyetus in leg. non ideo minus , Cod. de acus. 1. col. n. 4. & 4. col. n. 13. Floria in leg. lib. homo , la 2. ff. ad leg. Aquil. 2. col. num. 6. Angel. de malef. in parte Sempronius mandatorem , 3. col. vers. quæst. Secundum intellige omnia ista quando mandatarius acceptavit mandatum , non vero aliis , ut probant iura in hac materia allegata .